

Conta	Descrição	Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
11	Caixa	571,29	505,50	65,79	0,00
111	Caixa 1	571,29	505,50	65,79	0,00
12	Depósitos à ordem	128 814,82	127 756,46	1 058,36	0,00
1202	Banco Português de Investimento	128 814,82	127 756,46	1 058,36	0,00
120201	BPI 4145748 FEDRA	128 155,40	127 366,77	788,63	0,00
120202	BPI 4285784 INR	507,82	389,69	118,13	0,00
120209	BPI Cartão Crédito	151,60	0,00	151,60	0,00
13	Outros depósitos bancários	869,55	869,55	0,00	0,00
130203	4145748/160/008	241,87	241,87	0,00	0,00
130204	4145748-420-001	627,68	627,68	0,00	0,00
22	Fornecedores *	0,00	539,48	0,00	539,48
221	Fornecedores c/c	0,00	539,48	0,00	539,48
2211	Fornecedores gerais	0,00	539,48	0,00	539,48
22110007	Tridigito	0,00	539,48	0,00	539,48
23	PESSOAL	17 516,52	17 516,52	0,00	0,00
231	Remunerações a Pagar	17 516,52	17 516,52	0,00	0,00
2312	Ao Pessoal	17 516,52	17 516,52	0,00	0,00
24	Estado e outros entes públicos *	6 941,96	7 466,20	0,00	524,24
242	Retenção de impostos sobre rendimentos *	2 485,00	2 688,50	0,00	203,50
2421	Sobre rendimentos de trabalho dependente	235,00	251,00	0,00	16,00
2422	Sobre rendimentos empresariais e profissionais	2 250,00	2 437,50	0,00	187,50
245	Contribuições para a Segurança Social	4 296,04	4 603,37	0,00	307,33
248	Outras tributações	160,92	174,33	0,00	13,41
2481	FGCT / FCT	160,92	174,33	0,00	13,41
24811	FGCT 0.075%	12,12	13,13	0,00	1,01
24812	FCT 0.925%	148,80	161,20	0,00	12,40
26	Fund./patrocinadores/doadores/associados/membros	350,00	4 018,13	0,00	3 668,13
261	Fundadores/associados/membros — Em curso	350,00	1 434,51	0,00	1 084,51
2611	...	350,00	1 434,51	0,00	1 084,51
261104	Complicação INR-2018	350,00	420,00	0,00	70,00
261105	Complicação INR-2020	0,00	1 014,51	0,00	1 014,51
262	Doadores — Em curso	0,00	83,62	0,00	83,62
262001	Mª Céu Ramalhte	0,00	83,62	0,00	83,62
267	Emprestimos Obtidos de Associados	0,00	2 500,00	0,00	2 500,00
27	Outras contas a receber e a pagar	4 800,00	4 800,00	0,00	0,00
278	Outros devedores e credores	4 800,00	4 800,00	0,00	0,00
2785	Outros Credores	4 800,00	4 800,00	0,00	0,00
278501	Consult. Assess. E Intermediários	4 800,00	4 800,00	0,00	0,00
27850112	Claudia Fernandes 207567085	4 800,00	4 800,00	0,00	0,00
28	Diferimentos *	248,68	248,68	0,00	0,00
281	Gastos a reconhecer	248,68	248,68	0,00	0,00
2812	Seguros	248,68	248,68	0,00	0,00
41	INVESTIMENTOS FINANCEIROS	1 695,34	628,30	1 067,04	0,00
415	Outros Investimentos Financeiros	1 695,34	628,30	1 067,04	0,00
4157	FCT	1 695,34	628,30	1 067,04	0,00
4157001	Luis Quaresma	1 067,04	0,00	1 067,04	0,00
4157002	Maria Céu G. Ramalhte	628,30	628,30	0,00	0,00
43	ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS	34 582,70	34 233,86	34 582,70	34 233,86
433	Outros activos fixos tangíveis	34 582,70	34 233,86	34 582,70	34 233,86
4335	Equipamento administrativo	34 582,70	0,00	34 582,70	0,00
4338	Depreciações acumuladas	0,00	34 233,86	0,00	34 233,86
43385	De equipamento administrativo	0,00	34 233,86	0,00	34 233,86
51	FUNDOS	0,00	20 000,00	0,00	20 000,00
511	Fundo Social	0,00	20 000,00	0,00	20 000,00
56	RESULTADOS TRANSITADOS	13 813,66	0,00	13 813,66	0,00

## Balancete Geral

## Reg. Exercício / 2021

(Valores em Euros)

Página: 2 de 2

Conta	Descrição	Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
561	RESULTADOS TRANSITADOS	13 813,66	0,00	13 813,66	0,00
62	FORNECIMENTOS E SERVICOS EXTERNOS	19 233,96	0,00	19 233,96	0,00
622	Serviços Especializados	8 770,56	0,00	8 770,56	0,00
6221	Trabalhos especializados	3 845,76	0,00	3 845,76	0,00
6224	Honorarios	4 800,00	0,00	4 800,00	0,00
6227	Servicos bancarios	124,80	0,00	124,80	0,00
624	Energia e Fluidos	819,82	0,00	819,82	0,00
6241	Electricidade	549,82	0,00	549,82	0,00
6243	Agua	270,00	0,00	270,00	0,00
626	Serviços Diversos	9 643,58	0,00	9 643,58	0,00
6261	Rendas e alugueres	9 000,00	0,00	9 000,00	0,00
6262	Comunicacao	566,09	0,00	566,09	0,00
6267	Limpeza, higiene e conforto	77,49	0,00	77,49	0,00
63	GASTOS COM O PESSOAL	22 644,61	0,00	22 644,61	0,00
632	Remunerações do Pessoal	19 804,12	0,00	19 804,12	0,00
63201	Vencimento	18 760,00	0,00	18 760,00	0,00
6320101	Taxa Geral IPSS	18 760,00	0,00	18 760,00	0,00
63204	Subs. Alimentação	1 044,12	0,00	1 044,12	0,00
6320415	Isentos	1 044,12	0,00	1 044,12	0,00
635	Encargos Sobre Remunerações	2 244,56	0,00	2 244,56	0,00
6351	Taxa Social Única	2 232,44	0,00	2 232,44	0,00
63512	Do pessoal	2 232,44	0,00	2 232,44	0,00
6351201	Taxa Geral IPSS	2 232,44	0,00	2 232,44	0,00
6356	FGCT 0,075%	12,12	0,00	12,12	0,00
63561	Pessoal	12,12	0,00	12,12	0,00
636	Seg. Acid. no Trab. e Doenç. Prof.	476,56	0,00	476,56	0,00
638	Outros Gastos com o Pessoal	119,37	0,00	119,37	0,00
6381	Saúde, Higiene e Segurança	119,37	0,00	119,37	0,00
64	GASTOS DE DEPRECIAÇÃO E AMORTIZAÇÃO	348,83	0,00	348,83	0,00
642	Activos fixos tangíveis	348,83	0,00	348,83	0,00
6425	De equipamento administrativo	348,83	0,00	348,83	0,00
68	Outros gastos	85 923,07	0,00	85 923,07	0,00
688	Outros	85 923,07	0,00	85 923,07	0,00
6881	Correcç. relativas períodos anterio	9 656,86	0,00	9 656,86	0,00
68812	INR	9 656,86	0,00	9 656,86	0,00
6888	Outros não especificados	76 266,21	0,00	76 266,21	0,00
68882	Associados INR	76 266,21	0,00	76 266,21	0,00
72	PRESTACOES DE SERVICOS	0,00	1 200,00	0,00	1 200,00
722	Quotizações e jóias	0,00	1 200,00	0,00	1 200,00
75	SUBS.,DOAÇÕES,E LEGADOS Á EXPLORAÇ.	0,00	118 495,04	0,00	118 495,04
751	Subs. do Estado e outros entes púb.	0,00	117 145,04	0,00	117 145,04
7518	INR	0,00	117 145,04	0,00	117 145,04
751801	Apoio ao Funcionamento	0,00	117 145,04	0,00	117 145,04
753	Doações e heranças	0,00	1 350,00	0,00	1 350,00
7531	Doações em meios monetários	0,00	1 350,00	0,00	1 350,00
75311	Identificados	0,00	1 350,00	0,00	1 350,00
77	GANHOS POR AUMENTOS DE JUSTO VALOR	0,00	77,27	0,00	77,27
772	Em investimentos financeiros	0,00	77,27	0,00	77,27
81	RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	540,39	540,39	0,00	0,00
818	Resultado Líquido	540,39	540,39	0,00	0,00
	<b>Totais</b>	<b>338 895,38</b>	<b>338 895,38</b>	<b>178 738,02</b>	<b>178 738,02</b>
	<b>Saldo Geral</b>				